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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR 

Mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare te Shoqerise 
"ROMANO PORT" SHA 

Orejtuar: 
ASAMBLESE SE ORTAKEVE TE SHOQERISE 

Lidhur me shqyrtimin e lIogarive vjetore te periudhes lanar - Dhjetor 2011 

Ne keml audituar pasqyrat financiare te shoqerise "Romano Port" sha (me poshte "Shoqeria") qe permbajne bilancin 
kontabel me date 31 Dhjetor 2011 sì dhe pasqyren perkatese, te ardhurave dhe shpenzimeve per kete ushtrim, pasqyren e 
fluksit te para se dhe pasqyren e ndryshimeve te kapitaleve te veta, dhe te tjera shenime sqaruese. 

Pergjegjesite e Drejtimit per Pasqyrat Financiare 
Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraq ìtjen e sinqerte te ketyre pasqyrave finaneiare ne perputhje me 
Standartet Kombetare te KontabiHtetit. Kjo pergjegjesi perfshin: pereaktimin, ushtrimin dhe mbajtjen e kontrollit te 
brendshem te pershtatshem per pergatitjen dhe paraqitjen e sinqerte te pasqyrave finandare te dlat nuk permbajne keq
deklarime materiale, qofte si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve; zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve te duhura 
kontabile; dhe kryerjen e çmuarjeve kantabile te arsyeshme per rrethanat financiare. 

Pergjegjesite e Auditueslt te Pavarur 
Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje apinion per pasqyrat finaneiare duke u bazuar ne auditimin e kryer. Ne kryem 
auditimin tane ne pajtim me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarde kerkojne qe ne te permbushim 
kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe kryejme auditimin me qellim qe te perfitojme nje siguri te mjaftueshme qe 
pasqyrat finaneiare nuk permbajne keq-deklarime materiale. Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per sigurimin e te 
dhenave te auditimit per shumat dhe deklarimet ne pasqyrat finaneiare. Proeedurat e zgjedhura jane ne gjykimin e 
audituesitJ duke perfshire vJeresimin e rrezikut te keq-deklarimeve materiale, qofte si rezultat i mashtrimeve apo 
gabimeve. Gjate vJeresimit te ketyre rreziqeve, audituesi merr ne kansiderate kontrollin e brendshem ne Hdhje me 
pergatitjen dhe paraqitjen e sinqerte te pasqyrave financiare te shoqerise ne menyre qe te percaktOje proeedurat e 
auditimit qe jane te pershtatshme per rrethanat finaneiare, por jo per qellimin e shprehjes se nje opinioni per efektivitetin 
e kontrollit te brendshe-m te shoqerise. Nje auditim gjithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise se parimeve te 
kontabilitetit te perdorura dhe pranueshmerine e çmuarjeve kontabile te kryera nga drejtimi, si edhe vleresimin e 
paraqitjes se pergjithshme te pasqyrave finaneiare . 

Ne besojme se te dhenat e auditimit qe ·ne kemi siguruar jane te mjaftueshme dhe te pershtatshme per te bazuar 
opinionin tane. 

Opinion 

Sipas opinionit tane, pasqyrat finaneiare te Shoqerise japin nj~ pamje te vertete dhe te sinqerte te gjendjes finaneiare te 
Shoqerise me 31 Dhjetor 2011 si dhe te rezultateve te aktivitetit te saj per ushtrimin e mbyllur me kete date ne perputhje 
me Standartet Kombetare te Kontabilitetit: 

Emri I Firmes Audituese Gjini Consulting Shpk 

Date: 26 Mars 2012 

Firma e Partnerit te Angazhimit: 
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"RO;)'~'10-PORT" SHA DURRES 
------~ ...._

PASQYRAT E SltANtlT 
Per vitin ushtrimor te mbyUur me 31 Dhjetor 2011 
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AKTlVEl 

1i!dwe At..bblrurna 

Mjetet Monetare 

Derivate dhe AldWe fmark.iarete mbajtu:r per tregtlm 

De:--1'12tet 

Tetall 

Aktive te tjeril FinancÌifre afatshwrier 

Uogar"i kerke:sa te arket~hmf 

Uogarl I<,e,kes.a tt tjera te Erk-etue:shrne 

lnstrumentete tjera Qar;((H 

~;P/f':$Ume re tjera rinanc iete 

Totali 

tnventa:ri 

lennet ii: pEra 

Prcdfllmi ne prOC'e5 

Produkte: t'E gatshme 

Mallra pE~ rls!'i!::Je 

PaTapag€sat per rurnizirr,€ 


TotaH 
Aktive 8~~ogj:ike afat:shkufter 
Aktive Afatlhkurtra te mbaJtm per shitje 
Parapagime dhe shperuiFne te -'Jhtyra 

Total j Akt1veve Afau.hkurtra 

Alltlve Afatllli>to 
hwestìme finemciare afatgjata 

Ak,sione dhe p;Esemarrje te tjero ne nj€'sl te kontroUuara 

AksfOni7 dhe Investime te t}era ne pj~el'fl6rrje 

Aks!(Jn~ dhe !etra te tjera m~ vier-e 
Uogaft kerke-:;.e te arketueshrnf 

Totali 

Aktive Afatgjata Materrate 

Toka 
Ndertesa (netol 
Makille-rj dhe pa{1sje \Ri:tO) 

Akitive te: tj-e:r6; afatgjata materfeie (neto) 
Totaft 
Akt~e Siolagjfke Afatgjdte 
A1dhre AfatgJata rornatedafe 

Emrl j miri! 
Shpenz!rnet IJ ~hviWrnl't 

Aktìve te tje"-a afatgjata jumaterrele 
TQtafi 

Kapftalì akswfìar i papagtJilr 

Aktlve te tjera a-fatgJata tne jlH.xes) 

Total1 r Aktiveve Afatgjata 
TOTALI AI!1MVE 

VItI u5htrirnor 

31.12.2011 31.17.2Ql0 

4 

.._-~.._

11,,038,\132 29,903.254 

5 47.500Ji2S 72,719,413 

6 65)J':1,189 101,936.990 

.._---
1131'541.814 1-'4,-'16;103 

7 2,512.232 5.963.613 

8 

1,26-3,5B7.202 l,33D,066,313 
769,713,347 835,715)J28

9 
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"ROi\élANO-PORT" SHA DlJRRF:S 

PASQYAA E BIIANCIT 

Pervitil'l ushtrimor te mbyllur me 31 Ohjetor 2011 (valhdon) 


""''''et Alatsl1lrurt" 
1 Op;lvatet 


2 
 Huetmarrjet 

e ì 'ìu;;I''t-e dhe ob~;ge('ijnet afato;hkurtra Hl 

b3 Kthi mt:tjR<"Ptilgl."\1e-t e hli5Ye afatliija!:a 

cl 80nn te kor,vertue:s.hme -_.._-_._~--_._~ 

Totaff 218,A22,405 235;652.;845 

3 Huate àl:te parapagimet 

al ;-e pagueshme roda} turnltora'E 11 Sl8,A13,676 ~57,784,919 

b} Te pegueshmt:: f1dB~ punonjE':S\'e 57,065 

C! Det"tri.met tatimare 12 i2,761.561 5,Ol'..8,773 

çl Huatctie-ra 

.cl) ?arap-agirn<:t e corketue5hme 13 

TotidJ 5Sv,634F340 475T171,i42 

4: Graffiet.dhe te ardhura te shtym 

5- PrùVtiionet afatshkurtra (OHE'fern:a konvmfme pasive} 

?asjVE Totale Afatshkurtra 16~,o56,745 710,829,987 

1 flua!e alat1lfata 

al HUà, [}tJno dhe detyflmt" nga Qerala rinanclare 14 953,235.016-3 !,lS1,291t737 

b} 8onot e Konvertu-eshme 

Tatafi 93,,235,158 1~1511'294,7S7 

2 Huama-rrje te tj.era afa1:gjata (Deb&Kren te tiere) 16 645,757,510 646,552,273 

:3 Provlzionet .afatgjata. 

-4 Grandetdhete ardhura te snty!i!: 
--~-----~--- --_O"

ra""e Tatal. Afatgjata 1,578,992,678 1/797,847,015 

2,34a,049,423 

1 ,~oet e pakk~ 
l J(apitain alsioneH!'ve te: -shoQerne meme 

-3 KapìtaJì i iJk:sh:mar 16 597,&86,GOO 597,6R6,GOO 

<1 Primi( akOOnit 
5 Njestte me abkmet e thesam 
6 RezeN.il statutof.e 

7 fie:ze;"'", l;g}ote 

8 Rererva te tjera 

9 mimi t pashpetn-dare: 

10 Fitirni/humbje) "vìtìt financia, 
Tatafi i Kapltolit 653,4n,675 
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"ROM&,,"O-PORT" SHA DURRES 

PASQYRA E TE AROHURAVE DHE SHPENZIMEVE 
Per vitin ushtrimor te mbytlur me 31 Di1jetor 2011 

VIti UshtrrmOf 

==:=__ J~"'-~~~._________.___________ Sh_eo_,,,,_e_ _3_1_,1_1_,Z_O_11__ i'.!~.~=_ 

1 Shitjé ""lo 11 358,(1S9,344 2'l1,crJ5,!iS8 

2 Te ardhufd te tjera figa vepTrmtarfte e 5hfrytezlrrm 18 14,818,500 32)192,576 

3 Ndryshimet n€: inventarrn e ?Gah:nem dhe ?pr:x;:.es 

4 Pufl.5 e kryer nga niesia ek per qdlfm.e te vela 

5 MalfraT [eooe-Ì e para cihe s.herrnmet 19 (4,450,S9S1 (B4B,521) 

6 ShfM;:'ruime te tjera Jlgt1 veprimtarrte e shfrytezimit 20 (44,441,12D1 (B,B04,526) 
7 Shpenzimet e pe-rsol'telit 21 (24,674,RlSj (22,531,357) 

aJ PagM (21,14i.,557) 119,323,(73) 

bI Snpe"rzLi'/ilt'!'-e sig:;rifTIf'/-è' shOC;Erore 13.531,6<8.1 13,20828.4) 
<, Shpentlmet pet personetin 

8 AmortWmi dite Zlwferesimet 2l (133,757,51l4l (150,354,539) 

9 fitimlt!u,mll!o1 f1liO v"l'rÌ>1ltarite e .hfrytezimit 165~5531'940 1.2:5)62:9,,200 

10 Te ardhurBt/shpeozlmet Y:n. nga njesL kunrfOUuara O 

11 Te ardhurattshpenr::<net tin. nga pji!"semanjet O 

12 Te a-rrlhurEl dtJe s.hpenzirne fioonciare 23 (79,758,64.3) /100,062,632) 

3/3 Te ardhura/shp:.enzimi: flnan. nga lnvèstil":frf" te tjera finandare< O 

3/b Te ardr:ura dhe shpènzime f!m.'lr!C:i3te nga interesi (13,131,7731 (82,781,567) 

3fc Htlm; dhe humbje nga kursl kembìmlt (6,016,870) (17,2UP&51 

31d Te ardnura dhe s-r:pen:ime te t~e-r.a fina fidare 

13 r~ l teùrdhuriJlle dhe.;sb~ finaru::J.are (79y1SS(643} !'lOO,tl6Z,63Z) 

----'--'-  ~'------'--" 

14 1'l11m1lh"mbjaj par.tmlmft SS,795r297 25,566,65& 


15 :;'''pen::lrr--et e :aHmlt mb'i ritift'Jn 26 19,941493) 


16 fltlm IOOml>iel nel" e.mt hociar !5;ilS};804... 

P-;esa 1: rH1mlt neto per aks\onare't e sh-oqH1S-e mem{'> 

l'lesa e frt!mlt nef..o per akìsoneret e pakices 
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"ROMANO-PORT" SHA DURRES 


PI\SQYRA E NDRYSHIMEVE NE kAPITALET E VElA 
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2:011 

K.pìtaU PrImì! Aksionete Rezef'lt;i f1e:jore J:IHmi:ì pa 

aksiol!'1lt naMor-e .. sttper:-.tyda~_.___ TOTALI 
~----, 

~'!i~~DI\j<!~~~!!'~",,_,~_ _,~_,>!u,""""'-"" ___ 
~~----

Efekt) j ndtvshimeve ne poW::kat kontab€1 

PozJc:Joni l Hf!gujjuar 

Flijmi ndo per perludh::e11 kontabet 23.,935,255 23,935,255 

Dfvujentet e pagtJar 

e rezerli€'S se kapd'".am 


Emetfm1 f ahloo~'e' 


~~-'''~----

fitami neto per pedudhen kentahei 75,,851,804 75,l!51,1i04 

CHv<rI-entete paguar 

Eme1:;imi l akslnneve 

Aks :onet f' thesaritte rlbiera 

-~~.","-----_.. 
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"ROMANO-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2011 

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE 

Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Ohjetor 2011 

A Fh.l'ks:i monetar nga vepri:mtarite e ,shfrytezimit 

HU mi para tat! m ~t 

Rregu Ili m e pe r: 

Amcrti zi min 

HLlmb je nga kembimet \fa ~ uto,f" 

T-è ardhu ra nga investlmE:t 

Zbra.ie e fm mit te nj chur nga sh itj a e aktie-ve 

Shpenzime p~r interesc 

6 
Rritje( -)jrenie(+) ne tepr icen e kerke:save te arketueshme nga 
aktivitet i, sì dhe kE ...kesCI'.!e te a r k~tuE'sh mE tE tjera 

c Rritiej re-nie n.e tepr~cen :nventar it 

D Rrit!ejren le: ne tepr~cen ~ detyr imevE, per t' u paguar nga akt~ viteti 

E Parate e perfltuara nga aktivitetet 

F interes i i paguar 

G TaUm mbl fi. tim~n j paguar 

Paraja neta nga a-kiivitetet e shfryt,ezimit 

H I='tu'ksi moneta-r nga veprimtarite investuese 

8!,erj a.e shoqerise se kontroHuar -x minus parate e arketuara 

B~erja e aktiveVE afatgjata mater iale 

Te ardhura nga sh ~ tj a e paj isj.ev.e 

interes i ; arketllar 

Dividendèt e ar kètua r 

Paraja neto e perdOflJr ne aktivitetel invest'ue-se-

K Ffuksi- mo·ne--tar nga, vepdmtarite finaoc.iare 

TE ardhura nga emet lmi 1kapltaìlt aks r. on.e:r 

Te ardhura nga huamarr!e afatgjata 

Pagesat e detyrèmeve tE qirase- fìn anc ia re 

mvidendet e paguar 

Paraja neto e perdorur ne akUvItetet financiare 

O:ferenca kenve-rtimi M M te mbaj tura ne monedhe te huaj 

Rritja {+l/d~nil!f....) neto e mjeteve moneta re 

Mjetet moneta re ne f iiHm te' per iudhes kontabel 

Mjetet monetare ne fund te periudhes konlabel 

Vìti Ushtrimor 

31,12,2011 31.12.2010 

85,795,297 25,566,659 

133,7 57,534 150,~S4.s39 

6',D26,870 17,281,065 

o o 
(366,594,i (15,681 ,333) 

73,731.775 82,781,566 

61 ,1 74-~589 (33,468,252) 

(5.0 52,899) 25,947,379 

58,226,758 28,868,988 

413,293,378 281,650,611 

(73,731.,773) (82~78 'lJ 566.) 

(9,9 43,4 93j !1,631, ~04i 

3 29,618,112 197,237,641 

o D 

(129.955,927) (266,453,106) 

6,353,797 57,2 1~ . 2 2.1. 

o o 
() o 

(123,602,130) (209,238,882) 

o o 
(218,.854,.337) 21,357,931 

() o 
o o 

[218,854,337) 21,357,931 

(6,026 ,870) (17,.281,065) 

(18,865,224) (7, 924,375) 

29,909 ,256 37,827,631 

11,038/031 29,903,256 

FINANCIERI 
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"RO:\1~~O-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Flnanciare 
Per ushtrimin embyllur me~1.12.20!! 

5HENIME MBI PASQVRAT FINANCIARE 

1. Te dhena te pergjithshme mb! Shoqerlne 

Shoqeria "ROMANO-PORT" SHA eshte krijuar ne vitin 2003, me vendim gjykate Nr. 30465 Date 

28,10,2003. Veprimtaria e saj rreguilohet nga statuti i saj, 

Ortaket e kompanise jane Z, PIRO BARE me 99,84% te alesioneve, Z, FLORENC GJ1KURIA me 0,06% dhe 
l. XHEVAT R!RA me 0.08% te ak:sioneve te shoqerise. 

Kapltall i shoqerise eshte 597,686,000Ieke, 

Administrator i shoqerise eshte Z. Piro BARE. 

Sena e shoqerlse eshte: 100 Mi ne veri te Hidrovorit~ Porto-Romano~ Durres. Ajo eshte regjlstruaf 
prane organeve tatimore te rrethit te Durres me Ikense Nr. 552350 dhe N1PT KS1625S010. 

Aktivlteti kryesor i kesaJ shoqerie eshte~ Ndertim, shfrytezim porti, shkarklm e analiza te lendeve 
djegese. ruajtje objekti, perdorim mjete detare. Gjate vltlt 2011 kompanla ka vazhduar operimin e saj 
duke ofruar sherbimin e shkarkimit te naftes, benzlnes dhe ga;;:lt, Ky investim eshte nje koncesion per 
30 vjete dhene nga qeveria shqiptare me te drejte riperterltje. GJlthashtu shoqerla po nderton dhe 
dalJgethyesin Jug Perindimore. 

2. BaIa li! pregatitjes se pasqyrave flnanc1are 

a. Men)'ra e Pregatitjes se Pasqyrave Fjnandare 

Pasqyrat flnanciare jane pergatitur bazuar ne ligiln nr.9228 mbi "Standardet Kombetare te 
Kontabilitetit {5KK)", 

b. Ndryshime ne metodat e vleresìmit kontabel 

Efektet e ndryshimeve ne vlereslmin kontabel njihen ne periudhen ne te clleo vleresfmr (cmuarJa) 

eshte kryer. 


c. Manedha Funkslonale dhe mete cileo paraqlten pasqyrat 

Pasqyrat Finandare paraqiten ne monedhen vendase lek (AU), e clla esnte monedha funksionale dhe 

raportuese e Shoqerfse. Informacionì ne pasqyrat fìnanciare eshte paraqitur ne Leke, ndersa ne 

shenlmet e pasqyrave finandare eshte ne m!je reke. 


d. Vleresime dhe gjykime 

Pergatitja e pasqyrave flnanciare kerkon nga drejtuesit te ushtrojne gjykimin e tyre ne proçesin e 
zbatìmìt te politikave kontabél tè Shoqerìse dhe snumave te raportuara te aktìveve, detyrimevef te 
ardhurave dhe shpenzlmeve. Rezultati aktua! mund te ndryshoje ne va resi te ketyre vleresimeve, 

Vieresimet dne gjyklmet risnikohen nf§ menyre te vazhdueshme. Rishìkimet e vleresrmeve kontabèl jane 
te njohura ne periudhen ne te cileo vlereslmi eshte rishikuar si dhe ne perludhat e ardhshme qe 
prekerL 

Ne vecanti, jnformacion mbi fushtat me te rendesishme te vleresimeve dhe gjykimeve ne ap!ikimin e 
politlkave kontabèH te cilat !tane efektet me te rendesishme ne snumat € njohura ne pasqyrat 
flnandare, jane pershkruar ne snenimet perkatese te pasqyrave financiare, Perdorimi j vJeresimeve 
kontabel eshte minimal ne kèto pasqyra finandare duke patur parasysh tnieshteslne e vepnmeve te 
realiwara nga Shoqèhia. 
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"ROI\1A"iO-I'ORT" SUA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 
Per ushtrimin e me 31.12.2011 

], Permbledhje e polìtikave dhe rregullave Ic!)tesore kontabel 

Politikat kryesore kontabel te zoatuara nga shoqeria jane te pershkruara ne vijim: 

3. Vleresimit te I1kujditeteve 
Gjendjet e likujditeteve perfshiJne gjendjen e parave ne arke dhe ne lIogarit€' rrjedhese ne banke ne 
!eke dhe ne monedha te huaja sipas ekstrakteve bankare. 

b. Vleresimin e kerkesave per ark:etim 
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale {te skontuara nese eshte materiale) mlnus 
humbJen nga zhvleresim1. 

c, Vleresimin e detyrimve te paguesnme ndaj furnitoreve 

Detyrimet ndaj furnltoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale. 


d. Huate 

Huate e marra me interes regjistrohen fil1imlsht me vleren e drejte. Pas n]ohjes fillestare jane te 

vleresuara me koston e amortlzuar. !nteresat e perllogaritur jane njohuf ne pasqyren e te ardhurav€ 

ahe shpenzlmeve SI dhe detyrim ne Ilogarine e interesave te perllogaritura, 


e. Veprimet ne monedha te huaja 

Traosaksioneve ne monedhe te huaJ regjistrohen ne kontabilitet me kursln e dates se kryerjes se 

trànsaKsionit. 


Asetet dhe detyrimet moneta re ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyrcn e bilancit me kUfsin e 
kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2011, Oiferencat nga kursi i kembimit te linduara nga 
perkthimi njihen ne pasqyren e te ardhunwe dhe shpenzlmeve. 

Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me Kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke 
perdorur kursln e kemblmit ne daten e transaksionlt. 

Asetet dhe detyrjmet jo monetare ne monedhe te huaj qe paraqiten me vleren e drejte perkthehen me 
kursln e kemblmit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuaL 

Kursi j kembimit per dy monedhat e huaJa kryesore me monedhen vendase slpas te Bankes se 
Shqiperise me 3L12.2011, ka qene respektiVisht si me poshte: 

2011 
1 Euro 138.93 138.77 
1 USO 107.54 104.00 

f. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit. 
Inventaret regjlstrohen ne kontabilftet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzlmet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet elalstuese. Ne rastin e prodhjmlt te produkteve ne kosto 
perfshifet dhe Diesa respektive e shpenzimeve te pergjìthshme duke u 1!ogaritur mb! kapacitetet 
normale prodhuese, Koston e inventarit lIogarftet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar 

Gjendjet e lnventar!t jane te vleresuara ne bilanc me k05ton e tyre historlke, duke e konsideruar kete 
vlereslm, si vferen me te ulet midLs kostos dhe vlerés Oeto te reaHzueshme, 
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"ROMANO-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pa.qyrat Fimmciare 
Per ushtrimin e me 31.12.21111 

g. Vlcresimi Aktiveve Afatgjati:i Materiale 

Aktìvet Afatgjata Materiale {AAM) paraqiten ne bllanc me vleren e tyre neto (kosto hìstorjke mìnus 
amortizimin e akumuluarl Shtesat e Aktiveve Afatgjata regjistrohen ne kontabilitet me koston se 
marrjes DS€: te prodhimit te tyre. 
Kosto e marrjes perfshln te gjitha shpenzìmet c kryera per ta sjelle ate aktiv ne vend!n dhe kushtet 
ekzistuese. 
Kosto e prodhimit te tyre perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per te prodhu3r ate aktiv ne vendin 
dhe kushtet ekzistuese ku permendim shpenzimet e materialeve te para, shpenzime paga dhe s"lgudme 

shoqerore, taksa dhe tarifa doganore, ìnteresa kredie, shpenzime mfrmbajtje zyre dhe makina, 
amortlzimi ! Aqt-ve qe jane perdorur dhe shpenzjme te tjera te njohura admfnistratìvc. 

Normat e amortizlmlt te aplikuaro jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate 
vleresimln e amortizimlt sipas je:tes Se dobishme te ;;;ktivlt. 
Per lIogaritjen e amortiz:lmit jane aplikuar keto norma amortizimi: 

Kategoria e AQT -ve Norma e Amortiz ne % 

2011 2010 
Metoda e lIogaritjes 

~-_.-~----_.--- ----~------~ 

Toka O O 
Ndetlme e Installme 5 5 Mbi vleren e mbetur te 
Makinerl e P8isje 5·20 5-20 AQT-ve 

Mjete transporti 20 20 
Pa!s]e zyre 20 20 
Palsje kompiuterike 25 25 
!nstrumenta dhe veg!a pUl1e 20 20 

Llogaritja e amortizfmit per AQT e hyra gjate vitlt behet duke fHlu3r nga data nje e muajlt pasardhes. 

h. Provizionet 

Nje provizion krijohet nese ekz1ston nje detyrìm Ugjor oSe konstruktiv si rezuJtat j ngjarjeve te kaluara; 

ekziston mundesla qe per shlyerjen e detyrimlt dhe nese mund te behet nje vleresim relativlsnt i sakte i 

shumes se detyrlmìt. 


i. Te Ardhurat 

Te ardhurat regjistrohen sipas mases se reallzlmit te tyre dhe lidhjes qe ato kane me ushtrimln e 

mby!lur kontabe!, pamvaresisht nese arket1mi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje 

ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat regjistrohen ne momentin e maturlmìt te tyre. 


Té ardhurat jane perftt\met ekonomike bruto (pa TVSH dhe zbritjet tregtareL te marra gJate perludhes 
kontaber, si rezu!tat i rrjedhes normale te veprimtar!se se nJeslsé ekonomike raportuese, atehere kur 
keto pérfitime ckonomlke çoJne ne rritjen e kapltalevc te veta. 

j. TatimI mb! fitimin 
Tatimi aktual mbi fitjmin eshte lIogaritur ne perputhje me dispozitat e ligjit "Per tatimin mbi te 
Ardhurat ne RepubHken e Shqìperise" duke perfshlre gjlthe detyrimet per tatlmin mbi fitimin te 
pagueshme per v/tin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar qe rezultojne nga te 
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkaflen tatlmore qe eshte ne fuql ne claten e bilancit, dhe çdo 
rregu!Jim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e ka!uara. 
Shkalla tatimore per tatlmin mbì fitimin per vitin ushtrimor eshte 10%. 
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"ROMANO-PORT" SHA DURRES 
Shenirue rubi Pasqyrat Financiare 
Per ushtrimin e me 31.12.2011 

k. 	 Organizimi i Kootabilitetit 

Departamenti i Finances pe."behet nga nJe ekonomist. Aktlvitet11 shoqerlse eshtc i perqendruar ne 
Durres, ku shoqeria ka dhe :tyriilt administrativé, Shoqeria ka organizuar dhe mban edhe kontabHitetin 
ana!itlK ne funksion te nevojave te kontrollit dhe analiz3ve te brendsnme. 

4. IJkuiditete dhe Vlera te tjera Arke. 

201J 2010 

AH '000 AU '000 

Depos'ta ne banke e nDg:ari t15 tjer'a 7,228 28•.822 

V;era :'le ArkE 1.081 

5. 	 UOg3fi kerkesa te arketueshme 

Shuma e pasqyruar meposhte perfaqeson kerkesat per arketlm ndaj k!ienteve te shoqerise 

2010 

ALt /000 

KHiEnte per fatuata te Jes:huara 

Shoqeria ka mbajtur evìdence ana!itìke per çdo klìent, 

6. 	 l.Iogari kerkes3 te tjera te arketueshme 

Nje analize e ketyre kerkcS03ve jepet ne tabelcn e meposhtme: 

2011 2010 

AH .fOOO AH 'tJOO 

Parapagim Tattrr~ FWmi 

TVSh. Zbeitshf11€ 64,124 

Shpen2hi€ per perfudha. te ardhshme 

Shuma e akumu!uar TVSH* te zbritsnme nJe pjese vjen nga vitl t kaluar dhe nje pjese vjen pasi shoqeria 
jone megj!these afrarì snerbime me Tvsh, po vazhdan akoma fazen e itwestìmlt duke ndertuar nje 
dallgethyes ne krahun jugor te Partit (pra kemi akoma bler]e te kOrìsiderueshme si maHra dhe 
sherbime), 
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"RO;\1At'iO-PORT" SilA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 
Per ushtrimin e me 31.12.2011 

7. Inventari 

Gjendja e inventarit perbehet nga materiale te para te paraqitura si me poshte: 

20H Z(J1(! 

AH Wl) AU 'ODO 

8. Parapagesat per furnlzime 

Kjo Uogar! paraqet parapagesat 
meposhtme: 

e shoqerise sone per blerje mallra 

20H 

ALL 'OO

e 

fJ 

sherbime sipas tabeles 

2{)10 

Ali '000 

se 

Psradhenie Furnltoreve (Shertirm:) 2Q9,309 

9. A.A.M.- Toka~ Ndertesap Makineti dhe Paisje, Aktive te tjera 

GJendja e akt1ve afatgjata materiale ne fund te vitit 2011 paraqltet ne menyre te permb!edhur ne 
tabelen e meposhtme: 

Mttkioed
Perihkrimi Nde-desat Nepr~s mTAl 

ilQJ\I!<:r. _a_l Cl;Ijei Gl.ll1.2lJ11 2,114MI4,II!M 
,B!lanci i ~Ijes 01.01,1011 Amoniz AlruIm;l [75,1!:!\,~5111 IQ1,71o,ll45ì (<,tJ7L185) (1,141,181!) (ll3.757,9681 

B-ilaoci t Ceij-es ùlJl1.21ll1 hffilfnone: 

1!J1>ntt I!l!Jjes !I1Jl1.20ll V!J'MIlETG 1,S3il,llllii,'f13 S,35,715,D1:S 1j~5SfìOG '5t345"~ ~1,251,S51 z,lR'Iii"m 

Hvrj~ 2011 Viera BnrtQ- + ~,&lo,J54 nm 354,371 )Jt;,760,~b 12'9,955,927 

O,ljer2Jll1 Vtera BrlJ10 (';:,SC:€,5t4) (847 ,4SOi :1,7B,900i 03Sì,95L: 
Rikl:a$ifikim i Akl.ìWENi' +!' 

Amortllirni 1vrut ltshlnmru 1-$,400,611) 1&S,6C&,'i4!l) (3!6,m) (1,511,p31ì (H3,757,5S4; 

t'TCNù:lonet 

Rimarjf -e A.mattb.imrt 429,462 971,289 t~j,751 

RlfMr,te -e Provilio~ 
Rlldasmkim ìAmMtÌ!Ìtne".re +/

.",11 M~ IU2:ìJl1l I\QTV.,m 11nllli l.-406~91J,:t>1 15:i1,D((),,379 2,,\lp,m 8>840)~4:7 2,'I61at!lfl 
Bilanci I Ml>ylljesll.lUllll Amooll Ak.umll:! (143 ,3LS,%1) (15-7,8E7"OO2" [1,44$,\15'1) ì3,4S2z~19'j (3il6,II4,l!!llj 

(lilaoo IMbyIJjes ;L!z,zOI1 F(~ 5_
l!iIand i c.ijes lllJlI.2lJ11 1/IIJ\/I rmo 1~.s!l7~ 7iiì!Jl,I,!!4ì 857,:m2 6l7,0n.241 ~S!iS,lIIi6 
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"ROMANO-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 

~P!err tlu~sbil!tri~·mnjin~e~~j'~r:..m~e 33,!1.:l.1~2~.2~(OI11!1_~.....~__...~~.~__~.~.. ~__..~.....__ 

Gjate vitit ushtrimor 2011 norma e amortizimlt e perdoruara jane ato konform l1gJlt per Te Ardhurat 
Tatlmore, Makinen & Palsie jane ndare ne dy nengrupé, I pari ne makineri qe perdoren ne aktivitetln e 
portìt dhe grupi ì dyte jane ato pajisje qe i jane bashkangjitur partit dhe do te perdoren per shkarkimfn 
c Jendeve djegese. Per Ilogarìtjen e amortizimlt jemi bazuar ne rregullat fiskale per amortrlimin e 
AAM. 

lO, Huate dhe ohlìgacfonet afatshkurtra 
Shoqeri3 kete vit nuk ka marre hua ndaJ bankave. E &.Ilthe shuma perbehet nga detyrime per nje 
overdraft, shumat e Bogarjtura te interesave te akumuluara deri ne daten 31 Dhjetor 2011 51 dhe 
shuma e principallt per kredite afatgjata qe do te paguhet gjate vitit 2012. Me poshte po i japìm shumat 
te detajuara: 

2011 ano 
AH '000 AH 'fXJo 

Hua afafshkurtr8 {ovèrdt'1i'lftej 152,206 

Hua afatshku:tra Omer1?sa +_e- akumofuara} lGJSrl, 

Hua aratshkurtra (prjmlpaJ per,;,ltl!"! 2011) 

Il. Te pagushme ndaj ftJrnitoreve 
Detyrimet e fU(fìltoreve perben detyrimìn qe kompania ka ndaj te treteve per blerje malfrasn apo 
sherblme. Shoqeria ka mbajtur evidence analitlke per çdo furnltor. Sipas tabelcs se meposhtme per 
v[tln 2011 ky detyritTI paraqltet ne shumen 528,419 m!je leke. 

20jj 2010 

ALt i{)(}(} ALi 'DO(} 

furnitore per tature te pranuara 527,991 467,505 

furnitore per faturuara te- pa mnefltura 280 

12. ~tyrime tatimore 

Detyrimet tatimore pervitln 2011 paraqlten te detajuara si me poshte' 

Z011 2010 

Ali '000 !tU ~OOO 

Tatjm Fltlml 8,515 748 

Sigurlmd Shoqerore 494 555 

Tatlm mbi te Ardhufat Pers.onaie: te Punonjesve 130 145 

Detynm tvsh ne doga r:e 3,623 
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"ROMAJ'IO-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 
Per IIshtrimin e me 31.12.2011 

13. Parapagimet e arketueshme 

Kjo Uogari tregon parapagimet e klienteve tane per sherbimet e: kryera shoqeria ne v!eren 9,454 mije 
loke. 

14. Huate afatgjata 

5hoqerla Romano-Port sha ka SI detyrlm ne kete le nJe kre:dì afatgJate marre nga tre banka per 
ndertimìn e portit, qe si detyrlm me date 31 Dhjetor 2011 paraqitet si me poshte; 

2011 2010 

AH '000 AH '(JOO 

Gjate ketjj viti shoqe:ria nuk ka marre kredi te tjera afatgjate dhe ka vazhduar te shlyeJe prindpalfn qe j 

perket kredlsé syndkate, 

15. Huamarje te tJera afatgjata 

Edhe kete vit ka pasur hyrje dhe dalje te ì1ukseve monetare SI te ortakeve ashtu dhe Kompanive si 
motro. Per keto hua nuk j;;me !logarltur ape paguar interesa. Shumat te detajuara ! paraqesfm ne 
tabelen e meposhteme: 

2011 2O:!O 

AH fOOD AU '{j(}(J 

Huamar:e t~ tjera (ortak,ef) 379JjTl 242,589 

Huarnarje tetjera 's;hcQerìte e Hdhura) 

16. Kapitaii aksionar 

Gjate vitit 2011 shoqeria nuk ka emetuar a.ìzsione te reja dhe mbetet ne shumen 597,686 mije leke. 

Uogarite e fitimit paraqlten ne gjendJe SI me poshte; 


2011 

AH 1000 

fit:ims i pashperndare 

Fit:;m (Humbje} y;t12010 

17. Shitjet neta 
Ky ze paraqitet ne vferen 358~059 m!Je leke dhe jane te <'Jrdhura nga tar!fat e shkarkimlt per sherbimet e 
OfrU3rJ nga porti. 
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"ROMAl'iO-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 
Per nsbtrimin e me 31.12.2011 

18. Te ardhura te tjera rtga veprimtarite e shfrytezlmit 

Ky ze paraqitet ne vleren 14,Bl9- mije !eke e detajuar ne tabelen e meposhtme: 

Te Ardhura te tjera nga Veprimtaria e: 5hfr"tzimn 2011 2010 

AH 'fJt).{J IlLL '(01) 

Nga shitja e materiZ!:!e..,tjmZl!iròv{'; 4.917 

Te tjeo: s.hitje e sherbirr.e -qera L,441 3,891 

Tea~dhunìt nga sh;tia AQT 6,354 15,681 

Te atdhura te tjera :'1,.321 

Edhe kete vit shoqeria ka pasur te ardhura nga dhenia me qera e zyrave, Ne tabele vjhet re qarte qe 

peshen kryesore te te ardhura nga shfrytezimì e :lene te ardhura nga shitja e AUT-ve per disa pajJsJe 
dhe makineri qe ne l kemi shiwr nje shoqerìe tjeter si moter. Ne tabelen me poshte paraqiten te 
detajuara te ardhurat nga shjtja si edhe vlera kontabel e ak:t\veve te shìtura: 

20H 

AH '000 

1"R shitj€' 6,354 57,2:14 

VKN 
FmrrJ(huff>b;E"} nga shltic 351 

19, Mallra~ lendet e para d'he sherbimet 
Ky ze paraqitet si me poshte : 

MaUnl dòe terule te para (KMSH} 201..1 2010 

AH '000 lUI '000 

Maììra 4,453. 

Ky shpenzlm tregon koston e mallrave te shitura qe ne kémi per nje lokal-bar qe shoqeria jone zoteron 

20. Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezlmit 
Ky ze paraqitet ne vieren 44,441 mije leke dhe paraqet shpenzimet e furniturave per viti n 2011. Tabe!a 
e me poshtme i jep me te detajuara: 
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"ROMANO-PORT" SUA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 

Per ushtrimin e me 31.12.2011 

M:rmb-aitje: dhe ripa:im:e 

Prime te s;gllr::n~;t 

Shpe-ruirre te- :1dryshme

Trensretltrn!, udhi?t:me" d,eta 

Shpe-m posta re, teiekom 

Sherbime b:!nkart: 

Te tj,;;:}'ò tatime dh-e taksa 

Sh~Enzime Gjoba e Pena:ite+,.e 

.,.nera kontabel neto e AUT te shltura 

Shpemlme p-er pritì€dhe dnvrata 

TotaÌi 

21. Shpenzimet e personelit 

2011 2010 

AH '[)oo AH. lono 
--~-~- --~~--

6213 7~291 

2,5'93 1,572' 

S.aD7 1.233 

1,135 2,85:1 

4,002 5,159 

O 411 

1,Od4 2,835 

,89-9: 863 

121 57 

13,6SC &1 
5/;;187 

O <lOO 

44,441 

Ky ze paraqìtet ne v!eren 24,674 mije f-eke dhe paraQitet i detajuar sì me poshte: 

Pagat 

Sigurime ShQq&Shendetsof-e 

Totoll 

22. Amortizimi dhe Zhvleresimet 

2011 rofO 

ALi '000 AU '000 

11,143 

Shuma e amortìzimit te A.A.M. per vitln 2011 paraqitet ne vleren 133,758 mije !ekè. 

23. Te ardhura dhe shpenzime nnanciare 

Vlerat ne kete ze jane paraqJtur me vleren e tyre netcL Pra eshte bere dfferenca mfdis te ardhurave dhe 
humbJeve re.spektlve. Te detajuara j gleni sipas tabeles: 

Te Ardhura financiare 

;nteres.a P'ositiv€ 


Olferenca po~lti\<e kerp!;),mi 


Shpenm€: Finandare 

lnteresa negatve 

Diferenc:a negì':'lti'l,l-l! kef't1blmtt 

20.11 

ALL'OOO 
--~---

20'W 

AH 1000 

2 

5,195 

5 

10,.367 

(73,7341 

(79,759) 

(Bl,7E?) 

(27,048) 

(l00P63ì
=.-: -
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"ROMAL"IO-PORT" SHA DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2011 

24. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 
Ne percalctimin e rezultatit tatimor shoqeria ka marre ne konsiderate shpenzime e panjohura per 

efekte fiskale . Tabela e meposhtme e jep me qarte kete situate: 

"ezuttati Tatimor 2011 2010 

AH '000 Al! '000 

Rezuttati Kontabel 85,795 25,567 

Shtesa per shpenrimet e Pdzbritshme 

6job3': pen3!i~ete- ;'-tii!mshp.erbli!7\1:! 13,629 7,.289 

Shpan,zlmilt mbi kl.fi jt e- e p;i(Ca ~\fiir me lig; O 

Re.zurtati Tatimor 99,424 32)156 

Humbje: tI! mbanura (16,542) 

FrTJM~ TATIMOR 99,424 16,314 

% e Ta'tim F"rtimi 10"06 10% 

Tatìmi, Mb) Fitimin 9,942 1,631 

Fitimi neto i shoqerise per viti n 2011 paraqitet ne shifrat 75,852 mije leke. 

17 


